郑州市科普工作联席办公会议办公室文件

郑科普联办〔2020〕2号

郑州市科普联席办
关于举办 2020 年全市科技活动周的通知

各县(市、区)、开发区科技行政主管部门、市科普联席办各成员

单位、各有关单位：

按照省科技厅、省委宣传部、省卫生健康委、省科协《关于

举办 2020年全省科技活动周的通知》(豫科〔2020〕97号)总体

部署，结合我市实际，市科普联席办决定举办 2020年全市科技

活动周。现就有关事项通知如下。

一、时间与主题

（一）时间

2020年 8月 23—29日

— 1 —

（二）主题

科技战疫 创新强国

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落

实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神、省委十届十

次全会及市委十一届十一次全会精神，动员号召全市科技工作

者、科普工作者、社会各界人士积极投身创新驱动发展战略的伟

大实践；以科技战疫为重点，展示科学技术对战胜疫情的重要支

撑作用和系列成果，展示科学普及在引导人民群众科学识疫、科

学防疫中发挥的重要作用；以创新强国为核心，展示科技创新对

国家经济社会发展的重要支撑作用，展示科技创新在全面建成小

康社会、满足人民群众美好生活需要、美丽中国建设等中的显著

成效；以科学普及与科技创新同等重要为主线，深入实施《中华

人民共和国科学技术普及法》、《河南省科学技术普及条例》和

《郑州市科学技术普及条例》，在全市范围内举办群众性科技活

动，展示科学普及工作和科技活动周 20年成效，为加快推进郑

州国家中心城市建设、谱写新时代中原更加出彩绚丽篇章作出应

有贡献。

二、主要活动内容

（一）展示科技战疫成效。展示药物、疫苗、溯源、传播途

径、动物模型等科研攻关新进展；展示疫情防控新技术新装备；

展示科普工作在普及抗疫知识方法、助力复工复产等方面发挥的

重要作用；宣传科技战疫先进典型，讲好一线抗疫故事。

— 2 —

（二）展示科技创新成果。展示科技创新重大成就、重大成

果，特别是人工智能、信息技术、生物技术等方面的新成果、新

技术、新装备、新产品，彰显科技创新支撑经济高质量发展成效。

推进市域各级重点实验室、工程（技术）研究中心、临床医学研

究中心等各类科技创新平台，以及科研机构和大学等科技资源向

公众开放。

（三）体验美好生活活动。展示科技创新对改善和提升人民

生活质量的显著成效，针对公众关注的科技热点，开展科普讲解、

实验演示、示范传授等活动，普及基本科学知识和常用技术方法。

面对公众多样化科技需求，举办互动性、参与性、体验性强的科

普活动。展示科学普及工作成效和科技活动周发展历程，特别是

优秀科普作品、产品和展品。

（四）科技助力脱贫攻坚。展示科技创新在全面建成小康社

会中的重要作用。送科技下乡进村入户，提供精准技术帮扶活动。

加强农村科普资源和科普能力建设，组织流动科普活动，提高广

大农民的科技意识，传授实用技术方法、树立科技致富、健康生

活的理念，助力科技扶贫、志智双扶、精准脱贫。

（五）促进科技成果惠民。结合生产生活需求，开展节能节

约、高效低碳、大气、水、土壤、面源污染和白色污染防治、控

制温室气体排放、应对气候变化、持久性有机污染物控制、综治

和平安建设、安全生产、食品药品安全、消防安全、垃圾分类、

健康生活、反恐防诈、禁毒教育、防震减灾等科普知识宣传，举

— 3 —

办丰富多彩的科普惠民活动，提高公众人口健康、公共安全、环

境保护和灾害防范意识。

（六）广泛开展法制宣传。大力开展宪法、民法典、科学技

术进步法、科学技术普及法、促进科技成果转化法、政府信息公

开条例、优化营商环境条例、河南省社会信用条例、河南省科学

技术进步条例、河南省科学技术普及条例、河南省促进科技成果

转化条例、实验动物管理条例等宣传教育、郑州市科学技术普及

条例等法律法规，提高公众关于依法治国、依宪治国和实施创新

驱动发展战略的认识，推动我市公民科学素质、法律素质提升。

各县(市、区)、开发区科技行政主管部门、市科普联席办各

成员单位要按照通知要求，根据部门工作重点任务，充分发挥电

视、广播、微信、微博、微视频等各类媒体在科学传播中的重要

作用，根据疫情防控形势和要求，创新活动形式，拓展活动内容，

依托优势资源，举办各具优势和特色的活动，普及科学知识和技

术方法，形成重大活动引领、部门活动各显特色、社会团体积极

参与、多种媒体广泛传播、科普活动遍及城乡的良好氛围。

三、工作要求

（一）加强组织协调。各县(市、区)、开发区科技行政主管

部门、市科普联席办各成员单位要高度重视，加强统筹协调和资

源共享，调动各方面的积极性和创造性，认真组织好 2020年全

市科技活动周活动。要贯彻落实中央八项规定及其实施细则精

神，严格执行国家、河南省和郑州市联防联控机制部署，加强安

— 4 —

全防范措施，精心组织举办各类活动，严防聚集性感染事件发生，

切实提高科技活动周活动实效。

（二）制定活动方案。结合全省活动周推进方案，全市拟统

一举办活动周启动仪式和相关活动，各县(市、区)、开发区科技

行政主管部门负责本区域内、市科普联席办各成员单位负责所属

系统活动的活动的筹划和组织开展。各地、各部门要按照通知要

求，尽快制定活动方案，精心策划重点项目，做好相关重点活动，

迎接省、市领导和广大市民群众观摩体验，切实增强社会大众科

普获得感。请于 2020 年 7 月 30 日前，填报《2020 年科技活动

周重点项目（活动）备案表》和《2020 年科技活动参与开放项

目（活动）的科研机构和大学备案表》，经审核签章后以 PDF

和WORD电子版报送市科技局法规处，统一汇总，择优上报。

（三）加强宣传报道。各地、各部门要重视 2020年科技活

动周的宣传报道工作，组织动员各类新闻媒体记者深入基层，及

时全面准确地宣传科技活动周情况。加强广播电视科普宣传，扩

大活动的影响力和覆盖面。重视发挥新媒体优势，充分利用大数

据、云计算、人工智能等现代信息技术，采取微视频、微动漫、

H5、VR、AR、MR等技术开展宣传，提升科技活动周在全社会

的传播效果。

（四）做好工作总结。科技活动周结束后，请各县(市、区)、

开发区科技行政主管部门、市科普联席办各成员单位于 9月 7日

前向市科技局法规处提交科技活动周总结、活动统计、影像资料

— 5 —

及媒体报道资料（其中视频时长不超过 3分钟）。对工作表现突

出的单位和个人，作为全市科普工作评优评先的主要依据，并择

优向上推荐给予表彰。

（五）联系方式。

联系人及电话：

市科技局：赵洪涛、葛胜利 电话：67183769

电子信箱：zzskjjfgc@163.com

联系地址：郑州市工人路 13号

附件：1. 2020年科技活动周重点项目（活动）备案表

2. 2020年科技活动周参与开放项目（活动）的科研

机构和大学备案表

2020年 7月 22日

— 6 —

https://oss.henan.gov.cn/typtfile/20200715/3d9639820c584fefa71238ab29557a50.docx
https://oss.henan.gov.cn/typtfile/20200715/ae9ce082134e415f9ee89af1f1cca88c.docx
https://oss.henan.gov.cn/typtfile/20200715/ae9ce082134e415f9ee89af1f1cca88c.docx

附件 1

2020 年科技活动周重点项目（活动）备案表

项目名称

主办单位 主管部门

举办地点 举办时间

项目负责人 联系人

地址 邮政编码

联系电话 传真

电子邮箱 投入经费

拟参加人数

项

目

简

介

（500字内）

（主要活动内容、方式、参加人员、宣传方式）

— 7 —

附件 2

2020 年科技活动周参与开放项目（活动）的

科研机构和大学备案表

填报单位（盖章）：

单位名称 开放时间 开放内容 具体地址 联系人 联系方式

— 8 —

郑州市科普工作联席办公会议办公室 2020年 7月 22日印发

	郑州市科普联席办
	关于举办2020年全市科技活动周的通知